дело № 1-209/2024

52RS0015-01-2024-000791-27

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Дзержинск 11 апреля 2024 года

Дзержинский городской суд Нижегородской области в составе председательствующего судьи Шадриной А.В., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Дзержинска Нижегородской области –Лукашиной О.С., 

подсудимого – ФИО1,

защитника Маркияновой Н.Г. представившего удостоверение адвоката № и ордер №, выданный адвокатской конторой г.Дзержинск, 

при секретаре судебного заседания Моченове А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Дзержинского городского суда Нижегородской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого

в порядке ст.ст.91,92 УПК РФ не задерживавшегося, под стражей по данному уголовному делу не содержащегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1 совершил на территории г.Дзержинск Нижегородской области пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере при следующих обстоятельствах:

На основании распоряжения главы администрации города Дзержинск ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ № Иное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство (иное лицо), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ назначено на должность директора МКУ «НАЗВАНИЕ».

На основании распоряжения главы администрации города Дзержинск ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ № внесены изменения в распоряжение администрации города Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме на работу иного лица», в соответствии с которыми внесены сведения с датой приема последней на работу с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании распоряжения главы администрации города Дзержинск ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ № «О приеме на работу Иного лица» последняя принята в МКУ «НАЗВАНИЕ» на должность директора с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенное по адресу: 

<

адрес>, является муниципальной некоммерческой организацией, осуществляющей оказание муниципальных услуг, выполнение работ и (или) исполнение муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов местного самоуправления по организации ФИО26 услуг и содержанию мест захоронения.

В соответствии с Уставом МКУ «НАЗВАНИЕ», утвержденным постановлением администрации г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ №с последующими изменениями и дополнениями от ДД.ММ.ГГГГ №,от ДД.ММ.ГГГГ №, от ДД.ММ.ГГГГ № установлено следующее:

- п. 1.4. Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование городской округ город Дзержинск;

- п. 1.5. Функции и полномочия учредителя Учреждения осуществляются администрацией города Дзержинска Нижегородской области (далее – Администрация города);

- п. 1.6. Учреждение в своей деятельности подведомственно ответственному структурному подразделению Администрации города – управлению жилищно-коммунального хозяйства Администрации города, осуществляющему управление в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

- п. 1.11. Учреждение руководствуется в своей деятельности законодательством Российской Федерации и Нижегородской области, правовыми актами органов местного самоуправления городского округа город Дзержинск, настоящим Уставом;

- п. 1.12. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств городского бюджета по утвержденной учредителем бюджетной смете;

- п. 4.2. Непосредственное руководство Учреждением осуществляет директор, который назначается Учредителем;

- п. 4.3. Директор учреждения:

- самостоятельно решает вопросы деятельности Учреждения, отнесенные к его компетенции, в соответствии с действующим законодательством и настоящим Уставом;

- осуществляет оперативное руководство деятельностью Учреждения; 

- без доверенности действует от имени Учреждения во всех учреждениях и организациях всех форм собственности;

- распоряжается имуществом Учреждения в пределах прав, предоставленных ему договором на право оперативного управления, настоящим Уставом;

- в пределах полномочий, установленных трудовым договороми настоящим Уставом, заключает сделки, договоры (контракты), соответствующие целям деятельности Учреждения, выдает доверенности, открывает лицевые счета в порядке, предусмотренном действующим законодательством;

- обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов работы Учреждения;

- в пределах своей компетенции издает приказы, отдает распоряжения, обязательные для исполнения всеми работниками Учреждения;

- по согласованию с Учредителем утверждает в пределах своих полномочий штатное расписание и структуру Учреждения;

- осуществляет прием на работу работников по трудовому договоруи расстановку кадров, поощряет работников Учреждения, налагает дисциплинарные взыскания и увольняет с работы в соответствиис законодательством, несет ответственность за уровень квалификации работников;

- распределяет должностные обязанности, утверждает должностные инструкции работников Учреждения;

- разрабатывает положение об оплате труда, положениео премировании работников Учреждения и согласовываетих с Учредителем;

- устанавливает заработную плату работников Учрежденияв зависимости от квалификации работника, сложности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты) в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату труда;

- утверждает правила охраны труда, техники безопасностии противопожарной защиты, правила внутреннего трудового распорядка; вносит на рассмотрение и утверждает локальные акты Учреждения; представляет Учредителю отчет о деятельности Учреждения; обеспечивает сохранность и эффективное использование имущества, закрепленногона праве оперативного управления;

- осуществляет иные функции в пределах своей компетенции, предусмотренные действующим законодательством;

- п. 4.4. Директор Учреждения несет ответственность в соответствиис действующим законодательством, трудовым договором (контрактом) за законность деятельности Учреждения и находящееся в оперативном управлении Учреждения муниципальное имущество;

- п. 4.5. Порядок комплектования персонала Учреждения:

- Взаимоотношения работников и директора Учреждения, возникающие на основе трудового договора, регулируются трудовым законодательством. Комплектование Учреждения кадрами осуществляется на основе трудового договора. Трудовой договор заключается между Учреждением и работником. Должности работников Учреждения устанавливаются в соответствии со спецификой Учреждения и в пределах фонда заработной платы.

- п. 4.6. Условия оплаты труда работников Учреждения:

- Учреждение устанавливает заработную плату работниковв зависимости от квалификации работника, сложности, интенсивности, количества, качества и условий выполняемой работы, а также компенсационные выплаты (доплаты и надбавки компенсационного характера) и стимулирующие выплаты (доплаты и надбавки стимулирующего характера, премии и иные поощрительные выплаты)в пределах бюджетных ассигнований, направляемых на оплату трудав соответствии с действующим законодательством.

- Оплата труда работников Учреждения производится в соответствиис федеральными, региональными нормативно-правовыми актами, Положением об оплате труда работников Учреждения.

- Заработная плата работникам Учреждения выплачиваетсяза выполнение ими функциональных обязанностей и работ, предусмотренных трудовым договором в соответствии с действующим законодательством.

В соответствии с дополнительным соглашением к трудовому договору иное лицо от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ № в области противодействия коррупции последняя обязана: организовать работу и осуществлять контроль в муниципальном казенном учреждении «НАЗВАНИЕ» города Дзержинска за исполнением законодательства по противодействию коррупции; осуществлять контроль за реализацией мероприятий: по надлежащему исполнению должностных обязанностей лицами, должности которых входят в перечень должностей с коррупционными рисками; по соблюдению всеми работниками в муниципальном казенном учреждении «НАЗВАНИЕ» города Дзержинска норм антикоррупционного законодательства и является ответственным за состояние антикоррупционной работы в муниципальном казенном учреждении «НАЗВАНИЕ» города Дзержинска. 

Таким образом, иное лицо в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являлась должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в МКУ «НАЗВАНИЕ».

Не ранее ДД.ММ.ГГГГ у директора МКУ «НАЗВАНИЕ» Иное лицо, находящейся на территории Нижегородской области, обладающей в силу своих должностных обязанностей полной информацией о наличии вакантных должностей и объеме подлежащих к выполнению работ, необходимых для осуществления деятельности возглавляемого ей Учреждения, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств в крупном размере с использованием своего служебного положения, принадлежащих муниципальному образованию – г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, посредством внесения в табели учета рабочего времени заведомо ложных сведений о фактически отработанном времени сотрудниками МКУ «НАЗВАНИЕ», трудоустроенными фиктивно в МКУ «НАЗВАНИЕ». 

Разработанный Иным лицом план хищения бюджетных денежных средств включал формальное трудоустройство на работу в МКУ «НАЗВАНИЕ» лиц, которые бы фактически не привлекались к выполнению трудовых обязанностей в Учреждении, фиктивно состоя в штате МКУ «НАЗВАНИЕ»; дальнейшее обеспечение иного лица ежемесячного начисления заработной платы и иных выплат на счета указанных лиц путем обмана учредителя МКУ «НАЗВАНИЕ» в лице муниципального образования городской округ город Дзержинск; завладение указанными денежными средствами Иным лицом зачисляемыми на зарплатные банковские карты фиктивно трудоустраиваемых в МКУ «НАЗВАНИЕ» лиц, которые планировала обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

Понимая, что реализация вышеуказанного преступного умысла, невозможна без привлечения сторонних лиц к совершению указанного преступления, иное лицо приняла решение привлечь подчиненного ей сотрудника - ФИО1, занимающего должность 

<

данные изъяты> МКУ «НАЗВАНИЕ».

Так, иное лицо не ранее ДД.ММ.ГГГГ, занимая должность директора МКУ «НАЗВАНИЕ», используя своя служебное положение, находясь на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, при неустановленных обстоятельствах, посвятила в свой преступный план и предложила выступить в качестве пособника в совершении ею преступления ФИО1, пообещав ему назначение на должность заместителя директора МКУ «НАЗВАНИЕ», на что ФИО1, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение иного лица оказывать содействие в совершении преступления, то есть хищении денежных средств в крупном размере с использованием своего служебного положения, принадлежащих муниципальному образованию – г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат.

Во исполнение преступной роли на ФИО1 возлагалось советовать и указывать лиц из числа его знакомых, которых необходимо фиктивно трудоустроить на различные должности в МКУ «НАЗВАНИЕ» с целью последующего внесения ответственными сотрудниками в табели учета рабочего времени заведомо ложных сведений об якобы отработанном ими времени в МКУ «НАЗВАНИЕ», предоставлять иному лицу информацию о получаемых ими денежных средствах, зачисляемых в качестве заработной платы и иных выплат, передавать денежные средства иному лицу без цели завладения данными денежными средствами, обещание скрыть преступные действия иного лица и добытые преступным путем денежные средства.

В соответствии с ранее достигнутой с ФИО1, согласившегося оказывать содействие в совершении преступления, договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего служебного положения, подписала приказ № «О переводе работника на другую работу», назначив на вакантную должность заместителя директора ФИО1, установив ежемесячный оклад по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО1, выполняющим роль пособника в совершении хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих муниципальному образованию – г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действующим умышленно, из корыстных побуждений, выразившихся в виде получения более высокой заработной платы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области в качестве лиц для фиктивного трудоустройства в МКУ «НАЗВАНИЕ» в целях хищения бюджетных денежных средств, выделяемых на выплаты заработной платы и иных выплат, были указаны и предоставлены сведения о следующих лицах: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО2, осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО146

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО2» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО2 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО2 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом, перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО2, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила №. 

В результате преступной деятельности иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО2 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях иного лица, произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО2 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял иному лицу. 

ФИО2 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступной деятельности Иное лицо и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО2 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО2 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передал иному лицу, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО3 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО3

ДД.ММ.ГГГГ иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО3» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО15 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом, заявки на оплату расходов труда ФИО3 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО3, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>

В результате преступной деятельности иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО3 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО3 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял иному лицу. 

ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступной деятельности иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений, получил от ФИО3 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО15 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передал Иному лицу, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО4, осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО4

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО4» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО4 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО4 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО4, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО4 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО4 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу. 

ФИО4 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.

<

адрес>.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО4 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО4 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передал Иному лицу, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО5, осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иное лицо принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО5» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО5 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО5 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО5, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО5 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО5 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу 

ФИО5 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, либо используя информационно – телекоммуникационные сети «Интернет» переводил полученные ФИО5 денежные средства на расчетные счета ФИО1, которые последний снимал в банкоматах на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО5 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства, либо полученные путем перевода с использованием информационно – телекоммуникационные сети «Интернет» денежные средства на расчетные счета ФИО1, в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО5 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, которые ФИО1 снимал в банкоматах на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передавал Иному лицу, которая в свою очередь распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО6 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО6

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО6» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО6 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО6 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.

<

адрес> находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом, перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО6, которая в общей сумме ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО6 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО6 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу.

ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, либо используя информационно – телекоммуникационные сети «Интернет» переводил полученные ФИО6 денежные средства на расчетные счета ФИО1, которые последний снимал в банкоматах на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО6 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства, либо полученные путем перевода с использованием информационно – телекоммуникационные сети «Интернет» денежные средства на расчетные счета ФИО1, в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО6 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, которые ФИО1 снимал в банкоматах на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области в общей сумме в общей сумме 

<

данные изъяты> копеек, и передавал Иному лицу, которая в свою очередь распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО7 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого 

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО7» на вакантную должность уборщика территории, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО7 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО7 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом, перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО7, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 46 677 рублей 21 копейку.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО7 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты> копейка, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>; 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО7 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу

ФИО7, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области. 

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО7 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО7 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты> 21 копейка, и передал Иному лицу, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность 

<

данные изъяты>. ФИО8 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО8

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО8» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО8 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО8 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО8, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, БИК:042202001 расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО8 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иное лицо произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

ФИО8 по заранее достигнутой договоренности, не подозревая о преступной деятельности указанных лиц, по просьбе ФИО1 передал банковскую карту №, к которой привязан расчетный счет №, на которую в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ осуществлялось зачисление денежных средств в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО8 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, которую ФИО1 в свою очередь, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, передал Иному лицу по требованию последней, которая распорядилась находящимися на указанной банковской карте денежными средствами по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность смотрителя кладбища. ФИО9 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО9

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО9» на вакантную должность смотрителя кладбища, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО9 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иное лицо сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО9 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица, лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО9, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО9 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО9 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу.

ФИО9 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО9 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО9 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие Администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передал Иное лицо, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, способствуя совершению хищения бюджетных денежных средств, во исполнение преступного умысла, направленного на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, из корыстных побуждений, умышленно, желая сохранить должность заместителя директора Учреждения в целях получения более высокой заработной платы, обратился к ранее знакомому ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с просьбой фиктивно трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ» на вакантную должность уборщика территорий. ФИО10 осведомленный ФИО1 о формальном характере своего трудоустройства и о необходимости передавать ФИО1 полученные в качестве заработной платы и иных выплат денежные средства, согласился трудоустроиться в МКУ «НАЗВАНИЕ», оформив все необходимые для этого документы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, содействуя Иному лицу в совершении преступления, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, действуя умышленно, из корыстных побуждений, посоветовал Иному лицу принять в МКУ «НАЗВАНИЕ» его знакомого ФИО10

ДД.ММ.ГГГГ Иное лицо, находясь в помещении МКУ «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений в целях хищения денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, используя свое служебное положение, подписала приказ № «О приеме ФИО10» на вакантную должность 

<

данные изъяты>, с установленным ежемесячным окладом по занимаемой должности в размере 

<

данные изъяты>. 

Иное лицо, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств из бюджета г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в крупном размере, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, осознавая противоправность своих действий и предвидя наступление последствий в виде причинения материального ущерба бюджету г.о.г. Дзержинска, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ находясь в помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, давала указания неосведомленным о ее преступном умысле лицам из числа подчиненных сотрудников отдела кадров МКУ «НАЗВАНИЕ», систематически, не реже одного раза в месяц изготавливать табели учёта рабочего времени работников МКУ «НАЗВАНИЕ», в которые вносились заведомо ложные сведения о количестве отработанного ФИО10 рабочего времени в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на основании которых, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица сотрудники бухгалтерии МКУ «НАЗВАНИЕ» формировали заявки на получение денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат сотрудникам МКУ «НАЗВАНИЕ». Подписанные Иным лицом заявки на оплату расходов труда ФИО10 и других сотрудников МКУ «НАЗВАНИЕ» в указанный выше период времени, не реже двух раз в месяц направлялись в департамент финансов администрации г.о.г. Дзержинск.

На основании представленных заявок, содержащих заведомо ложные сведения, неосведомленные о преступных намерениях Иного лица лица из числа сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска находящиеся по адресу: 

<

адрес>, будучи обманутыми Иным лицом перечисляли в кредитные организации денежные средства, в том числе для выплаты заработной платы и иных выплат ФИО10, которая в общей сумме с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ составила 

<

данные изъяты>.

В результате преступной деятельности Иного лица с лицевого счета №, открытого в департаменте финансов администрации г.о.г. Дзержинск, в соответствии с Порядком открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета, утвержденного постановлением администрации г.о.г. Дзержинска от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении порядка открытия, ведения лицевых счетов и кассового обслуживания исполнения городского бюджета», открытого в Волго-Вятском ГУ банка России г. Нижний Новгород, № расчетный счет: № УФК по Нижегородской области Департамент финансов Администрации г. Дзержинска, на расчетный счёт №, принадлежащий ФИО10 и открытый в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес> сотрудниками администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющими перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, неосведомленными о преступных действиях Иного лица произведены перечисления денежных средств в общей сумме 

<

данные изъяты>, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>;

ДД.ММ.ГГГГ зачисление заработной платы в размере 

<

данные изъяты>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, выполняя отведенную ему преступную роль пособника, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, ежемесячно получал от фиктивно трудоустроенного ФИО10 информацию о зачисленной заработной плате, которую предоставлял Иному лицу

ФИО10 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не подозревая о преступной деятельности Иного лица и ФИО1, снимал со своего расчетного счёта №, открытого в дополнительном офисе № ПАО «название», расположенном по адресу: 

<

адрес>, полученные денежные средства в банкоматах, расположенных на территории г.о.г. Дзержинск Нижегородской области.

В указанный период времени, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действуя умышленно, из корыстных побуждений получил от ФИО10 снятые с банкоматов, расположенных на территории г.о.г. Дзержинска Нижегородской области, наличные денежные средства в качестве заработной платы за якобы отработанное ФИО10 время в МКУ «НАЗВАНИЕ», принадлежащие администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области в общей сумме 

<

данные изъяты>, и передал Иному лицу, которая распорядилась ими по своему усмотрению, причинив администрации г.о.г. Дзержинска Нижегородской области материальный ущерб на указанную сумму. 

Таким образом, ФИО1, выполняющий роль пособника в совершении хищения бюджетных денежных средств, принадлежащих администрации г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, действующий умышленно, из корыстных побуждений, желая получить более высокую заработную плату, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, содействуя Иному лицу в реализации ее преступного умысла, направленного на хищение денежных средств путем обмана сотрудников администрации г.о.г. Дзержинска, выполняющих перечисление денежных средств для выплаты заработной платы и иных выплат, совершил пособничество в хищении бюджетных денежных средств в крупном размере, принадлежащих администрации г.о.г. Дзержинск Нижегородской области, на общую сумму 

<

данные изъяты>, причинив материальный ущерб администрации г.о.г. Дзержинска на указанную сумму, то есть в крупном размере. 

В ходе предварительного следствия по уголовному делу, после консультации с защитником подозреваемый ФИО1 в соответствии с ч.2 ст.317.1 УПК РФ подал на имя прокурора Нижегородской области ходатайство о заключении с ним досудебного соглашения о сотрудничестве (т.5 л.д.201-203), в соответствии с которым обязался дать подробные признательные показания по всем обстоятельствам мошеннического хищения денежных средств МКУ «НАЗВАНИЕ» г. Дзержинска: об имевшемся у него соучастнике (иного лица), конкретных действиях каждого из них, использовании при этом своих служебных полномочий, роли в совершенном преступлении; сообщить о лицах, фиктивно трудоустроенных МКУ «НАЗВАНИЕ» на различные должности; о суммах, времени и способе хищения денежных средств, в том числе использовавшихся при этом банковских картах; указать полную сумму похищенных денежных средств и их дальнейшее расходование; полностью признать вину в содеянном преступлении, подтвердить свои показания при производстве предварительного бедствия, в ходе очных ставок и в суде; участвовать в производстве иных следственных действий и давать необходимые изобличающие его и иного лица показания. Кроме того, в рамках досудебного соглашения о сотрудничестве обязался сообщить органу предварительного расследования о совершении сотрудниками МКУ «НАЗВАНИЕ» иных эпизодов хищения денежных средств муниципального казенного предприятия в период 2019-2021 годов. Его обязательство о содействии в выявлении, раскрытии и расследовании этих ранее неизвестных эпизодов преступной деятельности включает: добровольное сообщение о совершенных преступлениях; дачу показаний о лицах, участвовавших в хищениях денежных средств, обстоятельствах совершенных преступлений (времени, способах, и конкретных суммах похищенных средств), конкретных действиях каждого соучастника и использовавшихся при этом служебных полномочиях, документах и иных доказательствах и месте их нахождения, способных подтвердить изложенные мной факты хищения денежных средств; подтверждение своих показаний в ходе очных ставок; участие в иных следственных действиях при расследовании уголовного дела, направленных на документирование преступления: осмотрах места происшествия, предметов и документов, проверках показаний на месте, следственных экспериментах и других следственных действиях с дачей необходимых пояснений; заключение, в случае необходимости, дополнительного соглашения о сотрудничестве; подтверждение своих показаний в суде.(т.5 л.д.201-203).

ДД.ММ.ГГГГ следователем по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Нижегородской области ФИО17, с согласия заместителя руководителя второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Нижегородской области ФИО16 перед прокурором Нижегородской области было возбуждено ходатайство о заключении с ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве (т.5 л.д.204-206).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области, рассмотрев ходатайство подозреваемого и постановление следователя по особо важным делам второго отдела по расследованию особо важных дел СУ СК РФ по Нижегородской области ФИО17, вынес постановление об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве с подозреваемым ФИО1, которое довел до сведения подозреваемого и его защитника (т.5 л.д. 208-210).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области с участием следователя, проводившего предварительное расследование, защитника подозреваемого и самого подозреваемого ФИО1, заключил с последним досудебное соглашение о сотрудничестве, указав в нём действия, которые обязался совершить ФИО1, а именно: обязуется дать подробные признательные показания по всем обстоятельствам хищения денежных средств МКУ «НАЗВАНИЕ» (о соучастнике иного лица, её роли, фиктивно трудоустроенных в МКУ «НАЗВАНИЕ» на различных должностях лицах, суммах и способе хищения денежных средств, использовавшихся банковских картах), подтвердить свои признательные показания при производстве предварительного следствия, на очных ставках и в суде, дать изобличающие иное лицо и себя показания. Сообщить органу предварительного следствия о совершении сотрудниками МКУ «НАЗВАНИЕ» иных эпизодов хищения денежных средств муниципального казенного предприятия в ДД.ММ.ГГГГ, а именно сообщить об обстоятельствах совершенных преступлений, лицах, участвовавших в хищении денежных средств, конкретных действиях каждого соучастника, документах иных доказательствах, подтвердить свои показания в ходе предварительного следствия и в суде. (т.5 л.д.211-212).

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 было предъявлено окончательное обвинение по ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 УК РФ (т.7 л.д.58-97).

ДД.ММ.ГГГГ заместитель прокурора Нижегородской области утвердил обвинительное заключение по уголовному делу по обвинению ФИО1 и вынес представление о направлении уголовного дела по обвинению ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в Дзержинский городской суд для рассмотрения по существу в особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствие со ст. 316 и главой 40.1 УПК РФ, копия которого вручена обвиняемому ФИО1 и его защитнику ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 129-198,200-201, 202).

В своём представлении заместитель прокурора Нижегородской области указал, что ФИО1 в ходе неоднократных допросов дал показания, изобличающие самого себя. Оказал помощь в расследовании уголовного дела, активно способствовал расследованию совершенного им преступления, подтвердил свои показания в ходе очных ставок, дал признательные показания, изобличающие его самого, а также иных лиц, в отношении которых выделены уголовные дела в отдельное производство, сообщил сведения о лице, который был фиктивно трудоустроен в МКУ «НАЗВАНИЕ».

В ходе судебного заседания государственный обвинитель подтвердил выполнение подсудимым ФИО1 в ходе предварительного следствия условий досудебного соглашения о сотрудничестве, пояснив, что подсудимый ФИО1 активно содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений: после заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при предъявлении обвинения в полном объеме признал свою вину в инкриминируемом ему деянии, дал признательные показания по всем обстоятельствам мошеннического хищения денежных средств МКУ «НАЗВАНИЕ» г. Дзержинска: об имевшемся у него соучастнике (иного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство), о конкретных действиях каждого из соучастников, использовании при этом своих служебных полномочий, о роли каждого в совершенном преступлении; сообщил о лицах, фиктивно трудоустроенных МКУ «НАЗВАНИЕ» на различные должности; о суммах, времени и способе хищения денежных средств, в том числе использовавшихся при этом банковские карты; указал полную сумму похищенных денежных средств и их дальнейшее расходование. Подтвердил свои показания при производстве предварительного следствия, в ходе очных ставок, участвовал в производстве иных следственных действий, сообщил о совершении сотрудниками МКУ «НАЗВАНИЕ» иных эпизодов хищения денежных средств муниципального казенного предприятия в ДД.ММ.ГГГГ.

Полнота и правдивость сведений, сообщенных подсудимым ФИО1 при выполнении им обязательств, предусмотренных заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, полностью подтверждается материалами уголовного дела и собранными в соответствии с требованиями УПК РФ доказательствами. Подтвердив выполнение подсудимым ФИО1 всех условий заключённого с ним досудебного соглашения о сотрудничестве, государственный обвинитель считает необходимым рассмотреть дело в особом порядке принятия судебного решения, согласно представлению заместителя прокурора Нижегородской области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения по уголовному делу.

Представитель потерпевшего Потерпевший №1 согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, и он полностью согласен с предъявленным обвинением, пояснил, что своё ходатайство о заключении досудебного соглашения он заявил добровольно, после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве им было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время он осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Подсудимый согласен на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Защитник - адвокат ФИО22 подтвердила в судебном заседании, что ходатайство о заключении досудебного соглашения ФИО1 заявлял добровольно и после консультации с защитником наедине, само досудебное соглашение о сотрудничестве ФИО1 было заключено добровольно, с участием защитника. Как при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, так и в настоящее время ФИО1 осознавал и осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Она, как защитник подсудимого, согласна на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. 

Суд убедился, что подсудимый ФИО1 добровольно и после консультации с защитником, наедине, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, осознавал и осознаёт в полной мере последствия такого соглашения, подтвердил их в суде, выполнил все условия, на которых заключено досудебное соглашение, в том числе, в ходе допросов на предварительном следствии ФИО1 дал признательные показания и способствовал изобличению организатора преступления. 

Таким образом, принимая во внимание, что подсудимым ФИО1 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а также соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст.317.1 - 317.6 УПК РФ, суд полагает возможным постановить приговор без проведения судебного следствия.

Проверяя обстоятельства, указанные в пунктах 1, 2, 3 и 4 части 4 статьи 317.7 УПК РФ, судом установлено, что в результате сотрудничества с обвиняемым ФИО1, который давал полные и правдивые показания, органы предварительного следствия получили доказательства, изобличающие организатора преступления.

Сотрудничество с обвиняемым имело значение для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления.

В результате сотрудничества со стороной обвинения угроз личной безопасности подсудимому ФИО1, его близким родственникам, родственникам и близким лицам, не имелось.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, которые суд находит относимыми, допустимыми и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Каких-либо обстоятельств, препятствующих вынесению обвинительного приговора в особом порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ, а также оснований для изменения квалификации содеянного, прекращения уголовного дела и оправдания подсудимого не имеется. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого не имеется.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 5 ст. 33 ч. 3 ст. 159 УК РФ - пособничество в мошенничестве, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание.

Изучением личности подсудимого установлено, что ФИО1 

<

данные изъяты>.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО1 не выразил сомнений в своем нормальном психическом состоянии, его поведение не отклонялось от общепринятых норм, с учетом его адекватного речевого контакта, на учетах в психиатрическом диспансере не состоит, поэтому оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого у суда не имеется и в отношении содеянного суд признает ФИО1 вменяемым.

В соответствии с п. «г» ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на иждивении двоих малолетних детей;

В соответствии с п. «и» ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает заявление о явке с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, где ФИО1 до возбуждения уголовного дела и до его допроса в качестве подозреваемого, добровольно сообщил о совершенном преступлении, описав обстоятельства совершения преступления и причастных к нему лиц, которые ранее не были известны органам предварительного следствия, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия ФИО1 сотрудничал со следствием, давая признательные показания и предоставляя органам предварительного следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления, способствовал изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, учувствовал в следственных действиях, давая свои пояснения.

В соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает наличие на его иждивении ребенка супруги, являющимся ребенком-инвалидом, с которой он совместно проживает и оказывает ей материальную и иную поддержку, осуществляет за ней уход, состояние его здоровья и состояние здоровья его близких родственников (отца и матери). 

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания, не имеется. 

Определяя вид и меру наказания, суд исходит из необходимости назначения подсудимому справедливого наказания, способствующего решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. ст. 2, 6, 7 и 43 УК РФ.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, а также учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением, суд находит, что ФИО1 не может быть исправлен без применения уголовного наказания, однако, считает возможным не применять к подсудимому наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы и полагает возможным назначить ему наказание в виде штрафа, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать общественной опасности совершенного преступления и личности подсудимого, закрепленным в уголовном законодательстве РФ принципам гуманизма и справедливости, полностью отвечать задачам исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания и может быть исполнен ФИО1

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода.

С учетом характера и тяжести совершенного преступления, при отсутствии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу о том, что вышеуказанного комплекса смягчающих обстоятельств недостаточно для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ. 

Поскольку подсудимому назначается менее строгий вид наказания из предусмотренных уголовным законом за совершение данного деяния, суд, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ и отсутствии отягчающих, положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, ч.4 ст.62 УК РФ при назначении наказания не применяет. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1 преступления, степени его общественной опасности, суд, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

Судом установлено, что ФИО1 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался.

Поскольку суд пришел к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания, избранная ему мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

В период предварительного расследования и судебного разбирательства, гражданские иски не заявлены. 

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает вопрос, как поступить с имуществом, на которое наложен арест для обеспечения исполнения наказания в виде штрафа.

Постановлением Московского районного суда г. Нижний Новгород от ДД.ММ.ГГГГ наложен арест на имущество ФИО1: 1/4 доли в праве на находящийся в общей долевой собственности жилого помещения, кадастровый №, площадью № кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>, кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> (1/4 стоимостью 

<

данные изъяты>) рублей (т. 5 л.д. 249, т. 6 л.д. 1-2).

В силу ч.9 ст.115 УПК РФ арест, наложенный на имущество, отменяется, если в применении этой меры отпадает дальнейшая необходимость. 

При принятии решения судом учитываются требования о соразмерности стоимости арестованного имущества размеру штрафа, который может быть назначен за совершение инкриминируемого лицу деяния.

По смыслу закона ограничение собственника имущества в его праве владеть, пользоваться и распоряжаться его имуществом не должно быть, во-первых, произвольным, а во-вторых не должно быть явно несоразмерным возможным взысканиям с данного лица, основанным на факте признания его виновным в совершении того или иного преступления.

Судом установлено, что стоимость ? доли квартиры существенно превышает размер штрафа, назначаемый судом, (согласно кадастровой стоимостью 

<

данные изъяты> (1/4 стоимостью 

<

данные изъяты>) рублей (т. 5 л.д. 241).

На основании вышеизложенного суд считает необходимым снять наложенный в ходе предварительного следствия постановлением Московского районного суда г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ арест.

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

Поскольку все вещественные доказательства приобщены к уголовному делу №, судьба вещественных доказательств по данному уголовному делу не разрешается.

Руководствуясь ст.ст. 299, 302 - 304, 307 - 309, 316, 317.7 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 120 000 рублей в доход федерального бюджета.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Нижегородской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области л/с 

<

***>) Р/С 

<

***>; Корр/С 40102810745370000024; ВОЛГО-ВЯТСКОЕ ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Нижегородской области г. Нижний Новгород; ИНН 

<

***>; КПП 525901001, БИК 012202102, ОКТМО 22701000; ОКПО 00013474; КБК: 41711603119010000140. Назначение платежа: уголовное дело № 42302220054000010, обвиняемый ФИО1, УИН: 41700000000010122324.

Срок уплаты штрафа составляет 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета.

Снять арест, наложенный постановлением Московского районного суд г.Н.Новгорода от ДД.ММ.ГГГГ на имущество, находящееся в пользовании ФИО1, а именно: на 1/4 доли квартиры, находящейся в общей долевой собственности жилого помещения, кадастровый №, площадью 29.3 кв. м., расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда, с учётом требований ст.317 УПК РФ, с принесением апелляционной жалобы через Дзержинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий п/п А.В. Шадрина 

Копия верна. 

Судья: А.В. Шадрина 

Секретарь: А.С. Моченов